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Resumen

Hacemos entrega del informe econdémico del mes de mayo. Los hechos méas destacados en
materia economica son los siguientes.

Actividad Economica: El indice EMAE-INDEC registro en el mes de febrero una caida de 2,6% en
términos anuales. Segun la consultora OJF & Asociados, la actividad economica registro en el
mismo mes una suba anual de 1,3%.

La industria medida en el IPIM en el mes de marzo registrd una suba de 32,8% en términos
anuales. Segun la consultora OJF & Asociados, la industria registrd en el mismo mes, un
crecimiento de 17,7% en términos anuales.

La actividad de la construccion medida en el ISAC registrd en el mes de marzo una variacion
positiva de 97,6%. Para el grupo Construya, la actividad de la construccion registré una suba de
103,7% en términos anuales.

Precios: La inflacion nacional de abril registrd una variacion de 4,1% con respecto al mes anterior.
En la comparacion anual, la inflacién se ubica en torno al 46,3%. Los precios mayoristas se
incrementaron 61,3% con respecto a marzo del afio pasado.

Fiscal: El resultado fiscal del mes de marzo en alcanzé un déficit primario de $74.466 millones
mientras que el déficit financiero alcanzé un valor de $117.061 millones. La recaudacion de abril
crecio 105,2% en términos anuales, por encima de la inflacion.

Monetario: Los depdsitos en pesos del sector privado en el mes de abril registraron una variacion
de 2,8% en términos mensuales y de 55,8% en términos anuales. Las reservas alcanzaron un
promedio de US$40.005 millones mientras que el tipo de cambio se ubicoé en 93,55 pesos por
ddlar, con una depreciacion anual de 40%.

Sector Externo: El resultado comercial del mes de marzo registr6 un superavit de US$400
millones. El superdvit de la Balanza Comercial acumulado durante los Ultimos 12 meses se
encuentra en torno a los US$11.445 millones.

A quienes requieran algun tipo de aclaracion o comentario, lo podran realizar al correo
infomacro@economicas.unlz.edu.ar

Muchas gracias

Instituto de Investigaciones Econdmicas
Facultad de Ciencias Economicas- UNLZ




Actividad Econdmica

El indice Estimador Mensual de Actividad
Econdmica (EMAE-INDEC), registro en el mes de
febrero una caida de 1% en términos mensuales
y de 2,6% en términos anuales. En el mes se
corto el rebote de los Ultimos nueve meses.

En términos anuales, se destacan las siguientes
variaciones negativas: hoteles y restaurantes
(38,2%), transporte y comunicaciones (15,6%),
administracion puablica y defensa (5,4%) vy
ensefianza (3,3%). En cambio, la industria
manufacturera registr6 una suba de 1,6%
mientras que la construccion crecio 11,7%.
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Segin Orlando Ferreres y Asociados (OJF &
Asoc.), la actividad econdmica en el mes de
febrero registré una caida de 0,8% mientras que
en términos anuales aumentd 1,3%.

Segin OJF & Asoc., temores por la llegada de
una segunda ola se materializaron, y actualmente
nuestro sistema de salud esté atravesando por su
momento mas critico desde el inicio de la
pandemia, y seguramente veremos restricciones
que impactaran en la actividad.

Segln el INDEC, la industria medida en el indice
IPIM  (indice de  Produccion  Industrial
Manufacturero) registrd6 en marzo una suba
mensual de 0,7% y de 32,8% en términos
anuales.

Por bloques, en términos anuales se destacan las
siguientes  variaciones  positivas:  vehiculos
automotores (97,2%), productos minerales no
metéalicos (83,4%), prendas de vestir, cuero y

calzado (68,6%), productos textiles (52,4%),
productos de caucho y plastico (45,9%),
industrias metélicas basicas (42,3%), productos
de metal (41,7%) y productos del tabaco
(38,4%).

Segun la consultora OJF & Asoc., la industria
registré en el mes de marzo una caida de 0,3%
en términos mensuales y una suba de 17,7% en
terminos anuales. En el acumulado del afio
(enero-marzo) se registrd un crecimiento de
9,4% con respecto al mismo periodo del afio
anterior.

Segln OJF, los sectores de mejor desempefo
fueron Minerales No Metalicos (83,6%),
Maquinaria y Equipo (57,5%), Metalicos Bésicos
(34,5%) y Plasticos (19,9%).
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Fuente: UNLZ-Econdmicas en base a INDEC.

La utilizacién de la capacidad instalada (UCI-
INDEC) en la industria se ubicd en el 64,5% en
marzo, con una suba de 6,2 puntos con respecto
a febrero y de 12,9 puntos en términos anuales.
Los principales bloques sectoriales presentaron
en febrero las siguientes capacidades instaladas:
Industrias Metélicas Basicas (79,8%), Productos
Minerales No Metélicos (77,4%), Refinacion de
Petroleo (73,8%), Papel y Carton (71,7%) y
Sustancias y Productos Quimicos (70,3%). Por
otro lado, la industria automotriz tuvo una
capacidad instalada en el mes de 54,8%, uno de
los sectores méas afectados por la crisis
economica.

La actividad de la construccion medida en el
ISAC (Indicador Sintético de la Actividad de la
Construccion-INDEC) registro en el mes de




marzo una caida de 0,5% en términos mensuales
y una suba de 97,6% con respecto al mismo mes
del afo pasado.

En términos anuales se destacan las siguientes
variaciones positivas: Hierro Redondo y Aceros
para hormigon (204,9%), Asfalto (137,8%),
Pinturas para Construccion (116,7%), Ladrillos
Huecos (115,7%) y Placas de Yeso (112,8%).
Para el Grupo Construya (Empresas lideres del
sector), la actividad de la construccion registro en
el mes de marzo una caida de 5,1% en términos
mensuales y una suba de 103,7% en términos
anuales. En el acumulado del afio (enero-marzo),
el incremento fue de 44,6%.

= CONSTRUYA 0

£120% 103,7%, 170%,

< 90% - 130%,

- 90% 3

- 50%

- 10% =

- -30%3

-70%E

teeee222283888% °
bLEtAadbLeaditads
5859585258595 8
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Segin el INDEC, las ventas corrientes en
Supermercados en el mes de febrero registraron
un crecimiento de 28,2% en términos anuales
alcanzando un monto de $92.966 millones. Por
otro lado, las ventas a precios constantes
registraron una disminucion de 5,8%.

Las compras online subieron un 243,9% con
respecto al mismo periodo del afio pasado y
alcanzaron los $3.371 millones.

Analizando las variaciones corrientes por grupo
de articulos, las mayores subas se dieron en
Electronicos y articulos para el hogar (49,9%),
Verduleria y fruteria (43,2%), Carnes (41,5%) y
Bebidas (36,6%).
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Fuente: UNLZ-Econdmicas en base a INDEC.

Segun el INDEC, las ventas corrientes de los
Centros de Compras (Shopping) en el Gran
Buenos Aires alcanzaron en el mes de febrero
un valor de $9.268 millones, con una contraccion
anual de 3%. A precios constantes retrocedieron
38,9% para el mismo periodo.

Analizando el comportamiento por rubros, para
los 24 partidos de GBA, se destacan las
siguientes variaciones anuales: Perfumeria y
Farmacia (63,1%), Electronicos, Electrodomés-
ticos y Computacion (39,5%), Amaoblamientos,
Decoracion y Textiles para el Hogar (21,6%). En
cambio, hubo contracciones en Diversion y
Esparcimiento (94,4%) y Patio de Comidas,
Alimentos y Kioscos (23,8%).

Los Servicios Publicos, segun el INDEC, en el
mes de febrero cayeron 1,1% en términos
mensuales y 12% en términos anuales.
Analizando por rubros, todos registraron caidas
en términos anuales: Transporte de Pasajeros
(64%), Servicio de Correo (25,5%), Peajes
(17,8%), Transporte de Carga (10,8%),
Electricidad, Gas y Agua (10,6%), Recoleccion
de Residuos (5,1%) y Telefonia (1%).

Para este afo, las proyecciones oficiales de
crecimiento del PIB para 2021 son del 7% vy el
arrastre estadistico se encuentra en torno al 5%.
No obstante, estos datos estan sujetos a revision
segun como evolucione la segunda ola de
covid19.




Precios vy salarios

La inflacion nacional de abril de 2021 registré una
variacion de 4,1% con respecto al mes anterior y
alcanz0 46,3% en términos anuales, segun
informé el INDEC.

En el acumulado del afio (enero-abril), los precios
crecieron 17,6% con respecto al mismo periodo
del afio pasado, liderados por los rubros de
Educacion (32,6%), Prendas de Vestir y Calzado
(22,4%) y Transporte (20,7%).

En este contexto, el gobierno dispuso mas
controles de precios para frenar las
remarcaciones. La situacion se volvid sensible
con la carne, con precios que se duplicaron en 12
meses. El asado, un corte popular y clasico en la
mesa de los argentinos, paso de $345 a casi
$700. Ante una situacion dificil, el gobierno
dispuso el cese de exportaciones de carne por 30
dias.

En términos mensuales, la suba en el mes estuvo
impulsada por Prendas de Vestir y Calzado (6%),
Transporte (5,7%), Alimentos y Bebidas no
Alcohdlicas (4,3%), Equipamiento y
Mantenimiento del Hogar (4,3%) y Restaurantes
y Hoteles (3,9%).

La inflacion nlcleo del mes fue de 4,6%, con una
variacion de los precios regulados de 3,5% y de
2,2% en los productos estacionales.
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En términos anuales, las mayores subas se
dieron en Prendas de Vestir y Calzado (79,1%),
Transporte (52,6%), Equipamiento y
Mantenimiento del Hogar (52%), Recreacion y

Cultura (52%) y Alimentos y bebidas no
alcohdlicas (46,4%).

Para el Gran Buenos Aires, los precios crecieron
4,1% con respecto a marzo y 44,2% en términos
anuales.

Por categorias, se aprecia que los productos
estacionales registraron la mayor suba del
periodo, con un crecimiento de 63,6% en
términos anuales.

Por otro lado, la inflacién ndcleo (“core”)
aumento 49,8% con respecto al mismo mes el

afo pasado.
] IPC (NAC)
Abril 2021 Mensual Anual

Nivel general 41% 46,3%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 4,3% 46,4%
Bebidas alcohdlicas y tabaco 3,6% 44,0%
Prendas de vestir y calzado 6,0% 79,1%
Vivienda, agua, electricidad y otros combustibles 3,5% 23,9%
Equipamiento y mantenimiento del hogar 4,3% 52,0%
Salud 3,7% 45,2%
Transporte 5,7% 52,6%
Comunicacion 0,5% 19,3%
Recreacion y cultura 1,5% 50,8%
Educacion 2,5% 34,9%
Restaurantes y hoteles 3,9% 45,7%
Bienes y servicios varios 3,6% 30,9%
Categorias

Estacionales 2,2% 63,6%
IPC Nucleo 4,6% 49,8%
Regulados 3.5% 27,6%
Bienes y servicios

Bienes 4.7% 54,0%
Servicios 2,5% 30,4%

Fuente: UNLZ-Econdmicas en base a datos del Indec

Segln la Direccidn de Estadisticas y Censos de
la Ciudad de Buenos Aires, la inflacion en el mes
de abril fue de 4% en términos mensuales y de
37,8% con respecto al mismo mes del afio
anterior.
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La suba del mes estuvo impulsada Alimentos y
Bebidas no Alcohdlicas, Transporte, Prendas de
Vestir y Calzado, Salud, Restaurantes y Hoteles.
Segun el INDEC, los precios mayoristas medidos
a traves del IPIM (indice de precios internos al
por mayor) registraron en el mes de abril una
suba de 4,8% en términos mensuales y de 61,3%
en términos anuales.
Este aumento se explica como consecuencia de
la variacion de los precios de los productos
nacionales (5%) y de los productos importados
(2,5%). Con respecto al mismo mes del afo
pasado, las variaciones fueron de 61,1% y 63,8%
respectivamente.
Como viene sucediendo hace algunos meses, los
precios mayoristas crecieron por encima de los
recios minoristas.
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Fuente: UNLZ-Econémicas en base a INDEC.

Segln el INDEC, los precios de la construccion
medidos a través del ICC (indice de costo de la
construccion) registraron en el mes de abril una
suba mensual de 6,4% y de 55% en términos
anuales.

A nivel de capitulos, se destacan las siguientes
variaciones mensuales: Mano de Obra (9%),
Gastos Generales (5,2%) y Materiales (4,1%).

En términos anuales, las subas fueron las
siguientes: Materiales (84,6%), Gastos Generales
(50,9%) y Mano de Obra (34,6%).

Segln el INDEC, los salarios nominales medidos
a través del indice de salarios registraron en el
mes de febrero de 2021, una suba mensual de
4,3% y un crecimiento de 30,2% en términos
anuales.

Comparando con la inflacion (40,7%), los
salarios reales cayeron 10%. De esta manera, la
pérdida del poder adquisitivo es otro factor que
atenta contra la mejora en los indicadores desde
el lado de la demanda.

Analizando por sectores, las variaciones
nominales mensuales fueron las siguientes:
Sector Privado (5,1%), Sector Registrado (4,7%),
Sector Publico (3,8%) y Sector Privado No
Registrado (2,8%).

En términos anuales, las variaciones nominales
fueron las siguientes: Sector No Registrado
(36,3%), Sector Privado Registrado (29,4%),
Sector Registrado (28,8%) y Sector Pdblico
(27,7%).

Analizando los salarios en términos reales
(deflactados por el indice de precios al
consumidor), se obtuvieron las siguientes
variaciones positivas mensuales: Sector Publico
(0,2%), Nivel General (0,7%), Sector Registrado
(1%) y Sector Privado Registrado (1,5%). Sector
Privado No Registrado fue el Unico rubro que
registro una contraccion (0,7%).

En términos anuales (con respecto a febrero de
2020), las variaciones negativas fueron las
siguientes:  Sector Publico (9,1%), Sector
Registrado (7,9%), Nivel General (7,3%), Sector
Privado Registrado (6,9%) y Sector Privado No
Registrado (3%).
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Fiscal

En el mes de marzo el Resultado Primario
alcanzo un déficit de $74.466 millones. En el
mismo mes del afio anterior, se habia registrado
un resultado negativo de $124.728 millones. Esto
represento una caida de 40,3% en términos
anuales.

La comparacion de los resultados fiscales puede
verse afectado por una base de comparacion que
incluye el inicio de las medidas de Aislamiento
Social Preventivo y Obligatorio (ASPO) en marzo
de 2020.

Los Ingresos Totales crecieron 64,1% ($219.058
millones), impulsado basicamente por el
incremento en los Recursos Tributarios (72,4%).
Por el lado del Gasto Primario registro una
variacion anual de 36,2% ($168.796 millones),
impulsado por el aumento en Gastos de Capital
(142,4%), Subsidios Econdmicos (56%) vy

Prestaciones Sociales (32,2%).
SECTOR PUBLICO NACIONAL

millones de pesos 2021 2020 VS %

INGRESOS TOTALES 560.576 . 219.058|  64,1%)
Tributarios 530.252| 307587 222665 72,4%
Rentas de Propiedad Netas (1) 13.818 10.796| 3.022]  28,0%
Otros Ingresos Corrientes 16.500 14.875| 1.626| __10,9%)

GASTO PRIMARIO 635.042|  466.246(  168.796|  36,2%)
Gastos de Funcionamiento 97.184 68.152 29.032|  42,6%

Salarios 65.871 54.245 11626  21,4%
Prestaciones sociales 382.813|  289.481 93.332|  32,2%
Subsidios Econémicos 66.431 42.571 23.860]  56,0%
Transferencias Corrientes a Provincias 19.774 18.897 877 4,6%
Otros gastos corrientes 8.424 2.698 5.727| 212,3%

Transferencias a Universidades 20177 27.848| -1.671|  -271,5%
Gastos de capital 40.239 16.600]  23.639] 142,4%

RESULTADO PRIMARIO -74.466|  -124.728 34.24]  -40,3%)

Intereses Netos (2) 42.595 4.577 1.018]  24%

RESULTADO FINANCIERO -117.061]  -166.305 49.244]  -29,6%

FUENTE: UNLZ- Econoémicas en base a datos del Ministerio de Economia.
(1) Excluye las rentas de propiedad del BCRA y del SPNF (FGS y Otros Activos)
(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Publico Nacional

Se observa un crecimiento sostenido del gasto de
capital asociado a la obra publica por la
aceleracion de obras (vivienda, agua potable,
alcantarillado, entre otros) para reactivar la
economia y aminorar el desempleo.

Los Intereses Netos, alcanzaron un monto de
$42.595 millones. Este valor, representa una
suba de 2,4% con respecto a igual mes del afio
anterior.

A partir del desempefio anterior, el Déficit
Financiero alcanzé un valor de $117.061
millones. Con una disminucion de 29,6% con
respecto al mismo mes del afio anterior.
Nuevamente, esta reduccion es producto de la
reestructuracion de la deuda publica.

En el acumulado del afio (enero-marzo), los
Ingresos Totales crecieron 55,4% ($602.576
millones) en términos anuales, siendo los
Tributarios los de mejor comportamiento
(crecieron 60,9%).

En cambio, el Gasto Primario aumentd 41,5%
($515.734 millones) con respecto al mismo
periodo del afio anterior.

Las mayores subas se registraron en Gasto de
Capital (158,9%), Subsidios Economicos (73,7%)
y Prestaciones Sociales (32,4%).

Como sucedio en la comparacion del mes de
marzo, en el acumulado del afio, el gasto de
capital fue el componente que mas crecio en el
periodo. Ademas, se aprecia que los ingresos
crecieron muy por encima del gasto primario.

De esta manera, el Resultado Primario del
periodo fue deficitario en $69.149 millones con
una reduccion con respecto al mismo periodo del
afo pasado de 55,7%.

SECTOR PUBLICO NACIONAL
millones de pesos

Primer Trimestre Variacién

INGRESOS TOTALES 1.690.234| 1.087. ! 55,4%
Tributarios 1.569.122 975.445 593.677)|  60,9%)
Rentas de Propiedad Netas (1) 67.010 55.503| 11.507| 20,7%
Otros Ingresos Corrientes 52.296 41.204 11.092 26,9%
Ingresos de Capital 1.806 15.506 -13.700(  -88,4%

GASTO PRIMARIO 1.759.383( 1.243.649 515.734)  41,5%)
Gastos de Funcionamiento 290.657| 203.173] 87.484| 431%

Salarios 210.588 160.564 50.024|  31,2%
Prestaciones sociales 1.027.716 776.501 251.214, 32,4%
Subsidios Econémicos 185.925 107.067 78.858 73,7%
Transferencias Corrientes a Provincias 58.563 53.001 5.563, 10,5%

Transferencias a Universidades Nacionales 56.208 55.351 857 1,5%
Gastos de capital 106.759 41.238 65.521| 158,9%

RESULTADO PRIMARIO -69.149]  -155.991 86.842| -55,7%

Intereses Netos (2) 115.258 168.710 -53.452|  -31,7%

RESULTADO FINANCIERO -184.407| -324.701 140.293| -43,2%

FUENTE: UNLZ- Econémicas en base a datos del Ministerio de Economia.
(1) Excluye las rentas de propiedad del BCRA y del SPNF (FGS y Otros Activos)
(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Publico Nacional

Los Intereses del acumulado del afio fueron de
$115.258 millones, con una caida de 31,7%
(debido a la reestructuracion de la deuda).
Finalmente, el Resultado Financiero fue
deficitario en $184.407 millones con una




disminucion con respecto al mismo periodo del
afio anterior 43,2%.

La Recaudacion del mes de abril alcanz6 la suma
de $817.882 millones, con una suba de 105,2%
en términos anuales.

Este incremento se encuentra principalmente
explicado por la reducida base de comparacion
de abril de 2020, mes atravesado por la plena
implementacion del Aislamiento Social Preventivo
y Obligatorio (ASPO).

El comportamiento del mes estuvo explicado por
las siguientes variaciones: Ganancias tuvo una
suba anual de 98,7% alcanzando los $145.980
millones mientras que, el Impuesto al Valor
Agregado crecid 97,7% llegando a $250.798
millones.

Por octavo mes consecutivo, la recaudacion
crecié en términos reales (por encima de la tasa
de inflacion) y estuvo impulsada basicamente por
las retenciones a las exportaciones (crecieron
183,2% en términos anuales) y los impuestos a
las ganancias y al valor agregado (con subas de

98,7% vy 97,7% reSEectivamentei.
R AUDACIO Variaci()n

RECAUDACION TOTAL 398.659 817.882[ 419.223 105,2%)
IMPUESTOS 258.016 542.392| 284.376 110,2%)
Ganancias 73.483 145.980 72.497 98,7%)
IVA 126.884 250.798( 123.914 97,7%)
Créditos y débitos 29.436 57.249 27.813 94,5%)
Impuesto solidario ( PAIS) 0 4.962 4.962

Otros 28.213 88.365 60.152 213,2%)
COMERCIO EXTERIOR 40.222 106.670 66.448 165,2%)
Derechos importaciones 9.816 22.287 12.471 127,0%)
Derechos exportaciones 28.172 79.771 51.599 183,2%
SEGURIDAD SOCIAL 100.421 168.820 68.399 68,1%)
Aportes personales 41.381 66.504 25.123 60,7%)
Contribuciones patronales 56.961 100.173 43.212 75,9%)

FUENTE: UNLZ- Econémicas en base a Ministerio de Economia.

El Impuesto al Cheque (Deébitos y Créditos
bancarios) alcanz6 la suma de $57.249 millones
con un aumento de 94,5% en términos anuales
mientras que el Impuesto Solidario (PAIS)
alcanzo un valor de $4.962 millones.

Los Derechos a las Exportaciones alcanzaron la
suma de $79.771 millones mientras que los
derechos a las importaciones se incrementaron
127% llegando a un valor de $22.287 millones.
Finalmente, los Aportes Personales crecieron
60,7% mientras que las Contribuciones
Patronales aumentaron 75,9%, en términos
anuales. En ambos casos, como consecuencia
de la pandemia, en un contexto de crecimiento
del desempleo.

En el acumulado del afio (enero-abril), la
Recaudacion alcanzo un valor de $3.071.195
millones con una suba de 66,8% en terminos
anuales.

Las principales tasas de variaciones fueron las
siguientes:  Derechos de  Exportaciones
(188,4%), Derechos de Importaciones (88,7%),
Ganancias (70,5%), IVA (63,8%), Créditos y
Débitos (51,2%) y Contribuciones Patronales
(38,1%).

Al igual que en el comportamiento mensual, los
tributos al comercio exterior fueron las categorias
que impulsaron la recaudacion de los primeros
cuatro meses del afo.

O e e pe O ' . ' .. %
RECAUDACION TOTAL 1.841.273 3.071.195| 1.229.922 66,8%)]
IMPUESTOS 1.191.087 2.000.411] 809.325 67,9%)
Ganancias 342.204 583.322| 241.118 70,5%)
IVA 575.747 943.163| 367.416 63,8%)|
Creditos y débitos 132.777 200.760 67.982 51,2%)
Impuesto Solidario (PAIS) 0 127.476| 127.476
Otros 140.358 273.166| 132.808 94,6%)
COMERCIO EXTERIOR 156.274 397.109( 240.834 154,1%)
Derechos importaciones 44,982 84.901 39.920 88,7%
Derechos exportaciones 102.250 294.871| 192.621 188,4%)
SEGURIDAD SOCIAL 493.912 673.675( 179.763 36,4%)
Aportes personales 199.547 269.922 70.375 35,3%)
Contribuaciones patronales 286.197 395.227( 109.030 38,1%)

FUENTE: UNLZ- Econémicas en base a Ministerio de Economia.

El ministerio de economia sefiala que, si se
ajusta la recaudacion en términos reales, en el
mes de abril el crecimiento hubiera sido del 7%
en términos anuales. Ademas, si se corrige la
base imponible (producto de la distorsion que
produce la pandemia), la recaudacion se ubicaria
en niveles similares a abril de 2019.




Monetario

Los depositos totales del sector privado
registraron en el mes de abril un crecimiento de
2,8% en términos mensuales ($191.429 millones)
y de 48% ($2.282.150 millones) en términos
anuales.

DEPOSITOS SECTOR PRIVADO (VAR ANUAL)

P E
Periodo| Total |EnPesos| Cuenta Caja Plazo Délar:'es
$ (M$) | Corriente | Ahorro Fijo (M USS$)

abr-20 | 37,8% 65,2% 118,5% [ 102,9% 31,4% -39,7%
may-20 | 39,2% 72,8% 132,9% | 111,1% 36,0% -43,7%
jun-20 [ 44,6% 78,4% 139,2% | 1051% 45,7% -45,2%
jul-20 49,9% 83,9% 146,0% | 113,5% 50,4% -46,3%
ago-20 | 43,2% 86,5% 130,3% [ 111,0% 60,8% -43,8%
sep-20 | 58,1% 88,9% 98,3% 101,0% 79,2% -24,4%
oct-20 [ 60,1% 91,1% 94,7% 104,4% 83,1% -25,7%
nov-20 | 64,0% 91,2% 97,0% 122,4% 74,7% -21,4%
dic-20 64,1% 85,2% 82,6% 105,3% 76,4% -17,7%
ene-21 | 61,0% 78,2% 77,6% 87,7% 73,6% -17,3%
feb-21 57,9% 71,5% 77,1% 67,2% 71,3% -16,0%
mar-21 | 55,7% 66,7% 67,2% 55,6% 72,4% -13,3%
abr-21 48,0% 55,8% 49,1% 24,0% 80,2% -11,7%

Fuente: UNLZ- Econémicas en base al BCRA.

Los depodsitos en pesos del sector privado
crecieron 2,8% en términos mensuales ($153.812
millones) y 558% en términos anuales
($1.988.907 millones).

En términos mensuales, las variaciones fueron
las siguientes: plazo fijo registr6 una suba de
4,9% ($136.635 millones) mientras que cuenta
corriente crecio 4,6% ($58.897 millones). Por otro
lado, caja de ahorro registrd una contraccion de
3,1% ($41.720 millones).

En términos anuales, se observan las siguientes
variaciones: plazo fijo crecio 80,2% ($1.294.293
millones), cuenta corriente se incrementd en
49,1% ($441.068 millones) y caja de ahorro
aumento 24% ($253.546 millones).

Distinguiendo los depositos a plazo fijo por
estrato de monto, el impulso provino de las
colocaciones de mas de $1 millon. El segmento
denominado en UVA continué siendo el mas
dindmico, en un contexto en el que el rendimiento
de estos instrumentos supera al de las
colocaciones en pesos. Si bien su participacion
en el total es acotada, continuaron ganando
participacion relativa.

Los depdsitos en ddlares del sector privado en el
mes de abril crecieron 0,8% (US$127 millones)
en términos mensuales y cayeron 11,7%
(US$2.122 millones) en la comparacion anual.
Los depositos del sector publico llegaron a la
suma de $1.703.122 millones, con una suba de
8% en términos mensuales ($125.785 millones) y
94,7% en términos anuales ($828.531 millones).
Los créditos privados totales en pesos
registraron una variacion en el mes de abril de
1,7% ($56.438 millones) en términos mensuales
y de 30,6% ($793.241 millones) en términos

anuales.
PRESTAMOS SECTOR PRIVADO (VAR ANUAL)

Periodo| Total En En
s Pesos | Adel. Doc. Hipo. | Prend. | Pers. Tarj. | Doélares
(M$) (M USS)

abr-20 | 18,5% | 34,3% | 116,6% | 54,2% | 04% | -185% | -43% | 54,0% | -45,0%
may-20 | 19,7% | 39,9% | 110,8% | 100,6% | -0,1% | -19,3% | -54% | 46,3% | -49,2%
jun-20 | 239% | 453% | 89,5% | 127,2% | -0,3% | -164% | -48% | 54,9% | -51,8%
jul-20 | 253% | 48,8% | 74,4% | 141,4% | -04% | -11,6% | -3,8% | 63,3% | -56,7%
ago-20 | 18,7% | 522% | 612% | 1557% | -0,3% | -46% | -20% | 66,9% | -59,7%
sep-20 | 19,7% | 51,3% | 450% | 146,5% | -0,5% 2,6% 0,7% | 64,7% | -57,3%
oct-20 | 23,1% | 50,5% | 28,6% | 138,8% | -0,7% | 114% | 39% | 64,9% | -54,2%
nov-20 | 255% | 48,9% | 264% | 1324% | -05% | 20,6% | 7,0% | 56,5% | -51,3%
dic-20 | 28,5% | 49.4% | 245% | 120,3% | -0,1% | 29,8% | 10,3% | 58,8% | -49,9%
ene-21 | 32,7% | 52,3% | 33,1% | 122,3% | 1,1% | 40,6% | 12,3% | 61,0% | -48,8%
feb-21 | 34,3% | 535% | 39,6% | 1239% | 2,7% | 49,7% | 14,8% | 57,7% | -48,1%
mar-21 | 34,1% | 50,9% | 155% | 1121% | 4,8% | 59,6% | 17,6% | 62,8% | -44,7%
abr-21 | 30,6% | 42,9% | -14,1% | 84,9% | 7,3% | 73,1% | 22,9% | 66,7% | -38,3%
Fuente: UNLZ- Econémicas en base al BCRA.

Al igual que en meses anteriores, las
financiaciones instrumentadas mediante
documentos, los créditos prendarios y las
tarjetas de credito y explicaron la mayor parte de
la suba en el mes.

En términos mensuales, se observan las

siguientes  variaciones: prendarios  (5,9%),
personales (3,7%), hipotecarios (2,2%) y tarjetas
(1,4%).

En términos anuales, documentos fue el
componente mas dinamico en abril con una suba
de 84,9% ($299.246 millones). Le siguen
prendarios con un crecimiento de 73,1%
($53.364 millones) y tarjetas con una variacion
de 66,7% ($374.490 millones).

El tipo de cambio de referencia alcanzé en
promedio durante abril un valor de $93,55 por
ddlar. Con una depreciacion mensual de 1,7% y
de 40% en términos anuales.




Las reservas en el mes de abril alcanzaron la
suma de US$40.005 millones registrando una
suba de 0,7% en términos mensuales (US$295
millones) y una caida de 8,5% términos anuales
(US$3.729 millones).
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Fuente: UNLZ-Econdémicas en base al BCRA

La base monetaria en abril alcanzd la suma de
$2.515.131 millones. Con una caida mensual de
0,3% ($6.790 millones) y con un crecimiento de

16% ($347.092 millones) en términos anuales.
BASE MONETARIA (VAR ANUAL)

Finalmente, cuenta corriente en el BCRA
retrocedio 15,1% ($126.212 millones).

En el caso de los agregados monetarios mas
amplios del sector privado (M1, M2 'y M3)}, en el
mes de abril se observan las siguientes tasas de
variacion mensuales: M1 (1,7%), M2 (0,2%) y M3
(2,1%).

Con respecto al mismo mes del afio anterior, las
subas fueron las siguientes: M1 (42,8%), M2

(36,4%) y M3 (51,4%). Los depdsitos a plazo

continuaron siendo el Unico factor de exiansién.
AGRE. MONET. $ SECTOR PRIVADO (VAR ANUAL)
Periodo

Periodo

Circulante
Publico

Circulante
Bancos

Cta Cte
Bcra

Total
BM

abr-20

61,3%

73,6%

64,8%

63,6%

CIR

M1

M2

M3

abr-20

61,3%

82,3%

88,8%

64,2%

may-20

73,5%

95,5%

100,5%

73,0%

jun-20

78,3%

100,9%

102,3%

78,3%

jul-20

79,3%

102,9%

106,3%

82,7%

ago-20

83,0%

100,3%

103,7%

85,6%

sep-20

81,9%

88,5%

92,2%

87,1%

oct-20

81,1%

86,7%

91,9%

88,5%

nov-20

77,7%

85,9%

96,0%

87,7%

dic-20

65,8%

72,9%

82,3%

80,1%

ene-21

61,0%

67,7%

73,7%

73,7%

feb-21

56,8%

65,1%

65,8%

67,9%

mar-21

53,0%

59,0%

57,9%

63,4%

abr-21

37,8%

42,8%

36,4%

51,4%

may-20

73,5%

75,0%

44,7%

62,5%

jun-20

78,3%

79,4%

28,5%

60,2%

jul-20

79,3%

88,1%

40,7%

66,7%

ago-20

83,0%

89,0%

63,3%

77,4%

sep-20

81,9%

82,2%

51,6%

72,4%

oct-20

81,1%

79,9%

38,9%

67,3%

nov-20

77,7%

102,0%

2,0%

48,9%

dic-20

65,8%

89,0%

-5,8%

39,8%

ene-21

61,0%

86,4%

29,0%

52,5%

feb-21

56,8%

91,7%

3,1%

38,5%

mar-21

53,0%

59,7%

-7,1%

29,9%

abr-21

37,8%

22,4%

-15,1%

16,0%

Fuente: UNLZ- Econémicas en base al BCRA.

En términos mensuales, se registraron las
siguientes variaciones: circulante en poder de los
bancos cay6 0,4% ($962 millones) mientras que
circulante en poder del publico retrocedio 0,6%
($9.274 millones). Por otro lado, cuenta corriente
en el BCRA registré una suba de 0,5% ($3.446
millones).

En la comparacion anual, las tasas de
crecimiento fueron las siguientes: circulante en
poder del publico crecid6 37,8% ($430.253
millones) mientras que circulante en poder de los
bancos subi6 22,4% ($43.052 millones).

Fuente: UNLZ- Econémicas en base al BCRA.

Las tasas de interés pasivas continuaron
estables, en linea con las tasas de interés
minimas garantizadas.

Por ejemplo, la TM20 de bancos privados
promedié 33,9% mientras que, la tasa de interés
pagada por las imposiciones de personas
humanas por hasta $100.000 se ubico en
promedio en 36,6%. Esta estabilidad registrada
en las tasas de interés de las colocaciones a
plazo en pesos difiri6 de la evolucion del
coeficiente UVA, que en abril registrd una
expansion promedio mensual de 3,8%.

En lo que respecta al mercado interbancario, las
tasas de interés se ubicaron en niveles
levemente superiores a los de marzo. En
promedio, la tasa de Call a 1 dia se ubicd en
31,3%, mientras que la correspondiente a los
pases entre terceros alcanzo a 32,9%.

! M1 = Circulante en poder del ptblico + cta. corriente.
M2 = M1 + caja de ahorro.
M3 = M2 + depbsitos a plazo fijo.




Externo

El resultado comercial del mes de marzo registro
un superavit de US$400 millones. Con respecto
al mismo mes del afio anterior se registré una
caida de 67,4%.

Las exportaciones en el mes alcanzaron la suma
de US$5.720 millones con un incremento de
30,5% con respecto al mismo mes del afio
pasado (14,9% por mayores cantidades y el resto
por mayores precios).

A nivel de rubros, salvo combustible y energia,
los restantes componentes registraron una suba
en el mes. La mayor suba se registro en
manufacturas de origen agropecuario (63,7%).

A nivel de productos, se destacan las siguientes
variaciones: residuos y desperdicios de las
industrias  alimentarias  (76,8%), vehiculos
automotores (43%), cereales (10,6%) y carnes y
despojos comestibles (7,4%).

PORTACIO arzo

TOTAL 4.383  100% 5.702 100% | 30,1%
Productos Primarios 1.340 31% 1537  27%| 14,7%
MOA 1.491 34% 2441 43%| 63,7%
Mol 1.264 29% 1456  26%| 15.2%
Combustibles y Energia 288 7% 286 5%| -0,7%

Fuente: UNLZ-Econémicas en base a datos del INDEC.

Las importaciones en el mes alcanzaron la suma
de US$5.320 millones. Con respecto al mismo
mes del afio pasado, se registrd un crecimiento
de 68,7% (64,2% por mayores cantidades y el
resto por mayores precios).

PORTACIO arzo

ones de délare 020 0 ar. %
TOTAL 3154  100% 5320 100% | 68,7%
Bienes de Capital 473 15% 854  16% | 80,5%
Bienes Intermedios 1.242 39% 2251  42%)| 81,2%
Comb. y lubricantes 237 8% 304 6% | 28,3%
Piezas para bienes de cap. 575 18% 1.048  20% | 82,3%
Bienes de consumo 466 15% 652  12%| 39,9%
Automotores 144 5% 166 3% | 15,3%
Resto 17 1% 45 1% | 164,7%

Todos los componentes registraron fuertes subas
en el mes, destacandose piezas y accesorios
(82,3%) y bienes de capital (80,5%). A nivel de
productos, se destacan las subas en
computadoras y teléfonos (178,6%), partes y

piezas para teléfonos y celulares (155,9%) y
medicamentos (141%).

El saldo comercial, para el acumulado de los
ultimos doces meses, alcanzé un superavit de
US$11.445 millones. En el mismo periodo del
afio anterior, el resultado habia sido de
US$17.297 millones, con una caida de 33,8%,

aungue se observa una creciente
desaceleracion.
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Fuente: UNLZ-Econémicas en base al INDEC

Con respecto al primer trimestre del afio (enero-
marzo), las exportaciones alcanzaron un valor de
US$15.407 millones con una caida de 9,9% con
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Los componentes registraron comportamientos
heterogeneos: contracciones en combustible y
energia y productos primarios (6,8% y 9,9%,
respectivamente) y crecimientos en los dos
rubros.

A nivel de productos, en los tres primeros del
afio se destacan las siguientes variaciones.
Cereales cay6 12,8% mientras que carnes y sus
preparados retrocedid 2%. En cambio, se
destacan las subas en residuos y desperdicios
en la industria alimentaria (81,5%) y material de
transporte (10,8%).

PORTACIO

ones de délare 020 0 ar. %
TOTAL 13.340 100%| 15.407 100%| 15,5%
Productos Primarios 4.091 31% 3.688 24%| 99%
MOA 4.628 35% 6.997  45%| 51,2%
MOl 3.583 27% 3.755 24%| 4,8%
Combustibles y Energia 1.038 8% 967 6%| -6,8%

Por otro lado, las importaciones registraron en el
primer trimestre el afio un valor de US$12.876
millones con un crecimiento de 30,3% con




respecto al mismo periodo del periodo anterior.
Salvo combustibles y lubricantes (cayd 7%),
todos los componentes registraron una suba en
el periodo, destacandose la suba de bienes de
capital (41,6%).

2020 2021 ]

TOTAL 9.881 100%| 12.876 100%| 30,3%
Bienes de Capital 1.630 16% 2308 18%| 41,6%
Bienes Intermedios 3.696 37% 5075 39%| 37,3%
Comb. y lubricantes 800 8% 744 6% | -7,0%
Piezas para bienes de cap. 1.921 19% 2537  20%| 32,1%
Bienes de consumo 1.389 14% 1.603 12% | 15,4%
Automotores 391 4% 497 4% | 27,1%
Resto 53 1% 112 1% | 111,3%

Fuente: UNLZ-Econémicas en base a datos del INDEC.

En el mes de marzo los principales destinos de
nuestras exportaciones fueron el MERCOSUR
(18%), Union Europea (14%), ASEAN (12%) y
China (7%). Por el lado de las importaciones, las
compras vinieron del MERCOSUR (31%), China
(26%), Union Europea (15%) y USMCA (10%).
Las principales zonas y paises con los cuales se
registra déficit comercial son China (US$684
millones) y Mercosur (US$607 millones). En
cambio, los paises y regiones con los cuales se
obtienen superavits comerciales mas relevantes
son Magreb (US$438 millones), Chile (US$213
millones) y Medio Oriente (US$207 millones).

ZONAS ECONOMICAS Marzo 2021

millones de US$ EXPO IMPO BC
TOTAL 5.720 | 100% 5.320 | 100% 400
Mercosur 1.040 18% 1.648 | 31% -607
Chile 270 5% 57 1% 213
Resto Aladi 384 7% 166 3% 218
USMCA (Ex Nafta) 368 6% 558 | 10% -190
Unién Europea 795 14% 796 | 15% -2
Asean 678 12% 339 6% 339
China 425 7% 1110 | 21% -684
Republica de Corea 73 1% 42 1% 31
Japon 19 0% 94 2% -75
India 244 4% 91 2% 153
Medio Oriente 297 5% 90 2% 207
MAGREB y Egipto 462 8% 24 0% 438
Resto 665 14% 305 6% 360

Fuente: UNLZ-Econémicas en base a datos del INDEC.

Los principales socios de las exportaciones
argentinas fueron Brasil, China, India, Estados
Unidos, Vietnam, Chile, Paises Bajos, Indonesia,
Espala e Irdn. Por otra parte, los principales
paises de origen de las importaciones en el
periodo fueron China, Brasil, Estados Unidos,

Paraguay, Alemania, Tailandia, ltalia, Vietnam,
México y Bolivia.

Las exportaciones a Brasil en el mes de marzo
alcanzaron los US$832 millones con una
contraccion anual de 8,5%. Productos primarios
registrd una contraccion de 22% en términos
anuales mientras que, manufacturas de origen
industrial se incremento 21,2%.

TOTAL 767 100% 832 100% | 8,5%

Productos Primarios 200 26% 156 19% | -22,0%
MOA 92 12% 103 12% | 12,0%
MOl 439 57% 532 64% | 21,2%
Combustibles y Energia 36 5% 42 5% | 16,7%

Fuente: UNLZ-Econémicas en base a datos del INDEC.

Por otro lado, las importaciones se ubicaron en
US$1.123 millones con una suba con respecto al
mismo mes del afio pasado de 56,6%. Se
destacan las compras de suministros industriales
elaborados no especificados (93,9%) y de bienes
de capital (56,3%).

O ACIO A arzo

TOTAL 77 100% | 1.123 | 100% | 56,6%

Bienes de Capital 111 15% 145 13% | 30,6%

Bienes Intermedios 263 37% 549 49% |108,7%
Comb. y lubricantes 23 3% 3 0% | -87,0%
Piezas para bienes de cap. 113 16% 196 17% | 73,5%

Bienes de consumo 73 10% 100 9% | 37,0%

Automotores 132 18% 130 12% | -1,5%

Resto 0 - 0 -

Fuente: UNLZ- Econdmicas en base a datos del INDEC

De esta manera, el resultado comercial con
Brasil fue deficitario en US$291 millones en el
mes de marzo. En el mismo mes del afio
anterior, se habia registrado un superavit de
US$50 millones.

En el primer trimestre del afio (enero-marzo), las
exportaciones a Brasil alcanzaron los US$2.422
millones con una suba de 5,7% con respecto al
mismo periodo del afio anterior. Por otro lado, las
importaciones para los tres primeros meses
fueron de US$2.735 millones con un incremento
de 32,1%. De esta manera, el resultado
comercial del primer trimestre del afio alcanzd un
déficit de US$313 millones. Con respecto al
mismo periodo del afio anterior, el mismo habia
sido superavitario en US$221 millones.




Anexo | - Reporte Covid19 (28/05/2021)
Marcos Ochoa
Nicolas Valsecchi

Al 27 de Mayo las autoridades informaron 41.080
contagios. Este dato se encuentra un 197% por
arriba con respecto al pico anterior 07/01/2021 y
124% con respecto al maximo del 21/10/2020.

Si consideramos el promedio mévil de 7 dias, ayer
se alcanz6 un nivel de contagios de 30.882
aumentando desde el 06 de Mayo.

El promedio movil se encuentra un 164% arriba con
respecto al pico anterior 07/01/2021 y 105% con
respecto al maximo anterior 21/10/2020.
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Fuents: UNLZ-Economicas en base a | Ministerio de Salud.

Al 27 de Mayo las autoridades informaron 547
fallecidos. Este dato se encuentra un 6% por arriba
con respecto al pico anterior 09/10/2020 y 29% por
encima con respecto al maximo del 18/01/2021.

Si consideramos el promedio movil de 7 dias, ayer
se alcanz6 un nivel de fallecidos de 491 aumentando
desde el 27 de Abril.

El promedio movil se encuentra un 138% arriba con
respecto al pico anterior 23/01/2021 y 21% con
respecto al maximo anterior 11/10/2020.

Al 27 de Mayo se vacunaron 9.084.600 personas.
Esto significa el 20,1% de la poblacion total.

El promedio de vacunacién en los ultimos 7 dias es
de 84.419 personas. Este dato cae en un 48% con

respecto al punto maximo anterior (14/04/2021).
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Fuente: UNLZ-Econdmicas en base a | Ministerio de Salud.

Teniendo en cuenta el nivel promedio de
vacunacion en porcentaje de la poblacion, el nivel
de vacunacion de los ultimos siete dias y
considerando que es posible que inmunidad de
rebafio se alcance en el 70% de la poblacion
vacunada, se necesitarian 268 dias para alcanzar
este nivel porcentual. Viendo una disminucién en
las ultimas semanas en el promedio de vacunacion

con un recupero en la ultima.
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A nivel nacional, si consideramos a los mayores de
100 anos el 26% se encuentra vacunado. Los
mayores de 90 anos 63,8%, los mayores de 80 afios
82,6% y los de 70 afios 87,7%.

Jurisdiccion 15-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 >-100

CABA 47 139l 141 w2 B 7 971l 1046l 831 [ | 375
Buenos Aires 271 83l 1320 286 833 88.8 814 624 [ 224
Catamarca 37 135 188 228 280 89l 2l a1l 165
Cérdoba 26 80 9.9 19.4 80.3 83.5 837 664 [ | 287
Corrientes 19 63[] 158 553 808 78.8 689 L 488 187
Chaco a6 169[] 226 304 732 75.6 716 L 481 [] 180
Chubut 42 124 192 070 761l 86l 787[ 578 21.0
Entre Rios 26 89 128 26 L 765 0 6L 7870 622 2438
Formosa 28 [ 94l 171 519 862 822 B30 162 L1 290
Jujuy 3.6 115 185 292 808l s8) 774 (512 34.6
LaPampa 19 | 6.1 16.8 43.6 79.2 92.3 88.1 66.9 | 483
LaRioja 57 [ 160 244 [ | 370 796 808 7ol Is32 [ 221
Mendoza 23 85|l 187[ | 272 78.9 858 768 | Isag [ | 202
Misiones 3.2 24 [ 252 las3 . e76 L 659 [ [s50 35.0 15.1
Neugquen 4.4 14.7 203 [ | 332 882 | 925 8500 [ 665 324
Rio Negro a8l 1a5[] 182[] 2ol sgl oe19f 820 w6l | 333
salta 41| 158 2090 | 3420 746l 784l 696 |57 185
San Juan 42 1.4 203 250 8ol 889 798 [ 573 237
San Luis 3s n3f] 28 518 766 79.0 700 |s08[] 164
Santa Cruz 57l 1sall 216 |as7 [ sz 0 82 b s3l m3[] 160
Santa Fe 24 89|l 19|l 103f s08 99| sslsl  sa0l | 227
Santiago del Estero 34 1.8 17.0 24l sel 23 7ol s 239
Tucuman 23 83 123 388 848 825 712 8 125
Tierra del Fuego 34 12.0 226 la67 884 886 890 76.6 222
Total 30[ 00f] 149[ | 283 815 8.7 826 638 [ | 260

Fuente: UNLZ-Econdmicas en base al Ministerio de Salud

Si consideramos al personal de salud, ya se
vacunaron 1.398.821, el personal estratégico
852.117 'y personas con factores de riesgo
1.202.181. Las personas mayores de 60 afios suman
5.516.087 vacunados.

Provincia Personalde  Personas de 60 Personal Personas de 18a 59 afios con
Salud 0 més afios Estratégico Factores de Riesgo

CABA 1] 206,351 | | 564,245 | 32,762 8,436 94
Buenos Aires | 687,884 062,721 | 300,153 451,420 -
Catamarca 10,545 47,614 6,729 16,384 17
Cérdoba 73835 [ | 519,641 72,294 42,054 73
Corrientes 17,705 || 117,199 16,319 60,693 613
Chaco 22,785 103,069 33,447 || 52,217 1,071
Chubut 12,578 61,981 11,323 29,561 21
Entre Rios 27,660 [| 172,089 19,346 33,165 68
Formosa 11,798 | 65,224 11,172 12,196 | 15,858
Jujuy 17,805 77,161 7,087 34,410 212
LaPampa 9,802 52,317 4,528 14,817 -
La Rioja 10,759 38,555 11,545 19,366 92
Mendoza 38920 [| 249,922 29,710 || 66,595 82
Misiones 18,299 91,769 37,978 [| 63,118 56
Neuquen 19,185 76,052 10,539 32318 -
Rio Negro 16,342 94,543 24,225 21,123 3
Salta 24,101 [| 123,262 44,767 54,968 202
San Juan 17,268 92,809 23,247 23,734 -
San Luis 7,601 58,324 6,660 37,319 34
Santa Cruz 9,539 29,551 10,617 20,122 350
Santa Fe I 84329 [ | 504981 || 83,406 30,566

Santiago del Estero | 16,208 99,267 25,204 22,454 7
Tucuman | 32509 [ 198,501 26,395 43,880 -
Tierra del Fuego 5,013 14,890 2,664 11,265 8

Fuente: UNLZ-Econémicas en base al Ministerio de Salud




A nivel regional el promedio de los ultimos siete
dias al 27 de Mayo por cien mil habitantes los
nuevos muertos de Argentina se encuentran en 1,09
y en Brasil 0,85, Uruguay 1,54, Paraguay 1,58,
Bolivia 0,76 y Chile 0,48.

Se observa que en Argentina las muertes se vienen
acelerando desde 05/04/2021.
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A nivel regional el promedio de los ultimos siete
dias al 27 de Mayo por cien mil habitantes los
contagiados de Argentina se encuentran en 68 y en
Brasil 30, Uruguay 109, Paraguay 43, Bolivia 26 y
Chile 33. Se observa que en Argentina los contagios
se vienen acelerando desde 04/04/2021.
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Argentina cuenta con el 20,1% de la poblacion
vacunada y se encuentra en el puesto 70 de un total
de 204 paises/territorios para los cuales contamos
con datos.
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Fuemte: UNLZ-Econtmicas en base | Ministerio de Saled.
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Para datos adicionales de la vacunaciéon en la
provincia de Buenos Aires por municipio puede
consultar aqui y de casos aqui
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